
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш  Е Н И Е

от Л  A  ZLOZ-fiy' № .

Об утверждении Положения о 
присвоении звания «Почетный 
граждан и н Зауральского 
городского поселения»

В целях поощрения граждан за заслуги в различных Областях 
жизнедеятельности городского поселения, Совет депутатов Зауральского го­
родского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 
Зауральского городского поселения».

2. Администрации городского поселения ежегодно предусматривать в 
городском бюджете расходы и обеспечивать предоставление льгот Почетным 
гражданам городского поселения согласно настоящего Положения.

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на 
главу Зауральского городского поселения А.А. Соловьёва и председателя Со­
вета депутатов С.Н. Сафронова.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоян­
ную комиссию мандатную, по бюджету и экономической политике и закон­
ности (С.С. Димитренко).

5. Решение Совета депутатов Зауральского городского поселения от 
23 .06.2005 года № 28 «О Положении о присвоении звания «Почетный житель 
Зауральского городского поселения» считать утратившим силу.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета депутатов 
Зауральского городского поселения



УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов 
Зауральского городского поселения 
от Я-О/Р года № 9 6

Положение
о присвоении звания «Почетный гражданин Зауральского 

городского поселения»

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение регламентирует процесс подготовки и при­
своения звания «Почетный гражданин Зауральского городского поселения».

2. Звание «Почетный гражданин Зауральского городского поселения» 
присваивается гражданину, внесшему значимый вклад в развитие промыш­
ленности, строительства, транспорта, связи, городского хозяйства, народного 
образования, здравоохранения, культуры, в сфере укрепления правопорядка, 
охраны прав граждан, за спасение жизни людей и общественного достояния, 
благотворительной деятельности, общественной жизни города и за иные за­
слуги перед поселком, пользующемуся авторитетом у населения поселка За­
уральского.

Звание «Почетный гражданин Зауральского городского поселения» 
присваивается также гражданину, совершившему военный подвиг во славу 
России в военное и мирное время.

3. Присвоение звания приурочивается к празднованию юбилейной да­
ты со дня образования Зауральского городского поселения, а также может 
быть присвоено досрочно гражданину, совершившему военный подвиг во 
славу России в военное и мирное время.

Звание может быть присвоено только одному гражданину по результа­
там рассмотрения представленных заявок.

II. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

1. Ходатайство о присвоении звания представляется коллективом 
предприятия, учреждения, организации независимо от форм собственности, 
общественной организацией на имя главы городского поселения и 
председателя Совета депутатов, не позднее 60 дней до празднования юби­
лейной даты со дня образования Зауральского городского поселения.

2. Ходатайство рассматривается депутатскими комиссиями за неделю 
до проведения заседания Совета депутатов городского поселения.



3. О присвоении звания «Почетный гражданин Зауральского городско­
го поселения» принимается решение Совета депутатов Зауральского город­
ского поселения.

4. Почетному гражданину Зауральского городского поселения 
вручается удостоверение о присвоении почетного звания и особый знак 
отличия -  красная лента.

5. Вручение Почетному гражданину удостоверения и красной ленты 
производится главой городского поселения и председателем Совета 
депутатов в торжественной обстановке в день празднования юбилейной даты 
образования Зауральского городского поселения.

6. Копия решения о присвоении звания и фотография Почетного граж­
данина передаются в поселковый музей, краткая биографическая справка и 
заслуги награжденного публикуются в СМИ.

III. ЛЬГОТЫ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДА

10. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Зауральского го­
родского поселения» пользуются следующими льготами:

1) пожизненная бесплатная подписка на городскую газету;
2) доплата к пенсии в размере 1 500 рублей ежемесячно.

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ

11. Все перечисленные льготы материального характера финансиру­
ются за счет средств бюджета Зауральского городского поселения.

Г лава Зауральского 
городского поселения

исп. М.Ю. Волерман




